
Executivo 11 TERÇA-fEiRA, 06 dE mAio dE 2008

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Procurador-Geral de Justiça, usando de suas atribuições le-
gais, convoca os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
no XI Concurso de ingresso para carreira do Ministério Públi-
co do Estado do Pará para comparecerem nos dias 06, 07 ou 
08.05.2008 no horário de 09:00 às 14:00 horas, perante a Se-
cretaria da Comissão do Concurso (Rua João Diogo, nº 100, Ci-
dade Velha – Praça Felipe Patroni, Apoio da Procuradoria-Geral 
de Justiça, 3º andar), munidos de cópia autenticada do Diploma 
de Bacharel em Direito, do comprovante de estar em dia com 
as obrigações eleitorais e da prova de atividade jurídica, confor-
me especificada no Edital nº 001/2005-MP, para posteriormen-
te, serem encaminhados para a realização de exames de saúde 
físico e mental, conforme item 17.15 do referido edital, em data 
e local a serem publicados.

Classificação Inscrição Nome

34 00409 SAMILE SIMOES ALCOLUMBRE

35 01166 AMANDA CRISTHIAN MILEO GOMES MENDONCA 
(renunciou - protocolo nº 6017/2008)

36 00181 FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA

37 00413 DENISE PEDROSA TORRES DIAS

38 00834 ALEXANDRE MONTEIRO VENDITTE

39 00673 ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN

40 00170 LEONARDO FADUL PEREIRA

41 00628 BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA

42 00077 HYGEIA VALENTE DE SOUZA PINTO

43 00130 ALMIRO DO SOCORRO AVELAR DENIUR

44 00357 MAYANNA SILVA DE SOUZA

45 00339 LILIAN REGINA FURTADO BRAGA FIGUEIRA

46 00010 JOSE AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO

47 00858 ERIVELTON CABRAL SILVA (renunciou - protocolo nº 
12589/2008)

48 01099 EMERIO MENDES COSTA

49 00694 BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO

50 00124 ANDRESSA ERICA AVILA PINHEIRO

Ministério Público (PA), em 05 de maio de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 003/2008-MP/PJRM
O Representante do Ministério Público Estadual, em exercício 
na Promotoria de Justiça de Rio Maria/PA, torna pública a 
instauração de procedimento administrativo preliminar que se 
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça de Rio 
Maria situada nesta cidade na Avenida 22, s/n, Jardim Maringá.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR N° 003/2008
Requerente: Município de Rio Maria
Requerido: Argemiro Gomes da Silva
Assunto: Apuração de supostas irregularidades na Prestação 
de Contas, referente ao Convênio firmado entre o Município de 
Rio Maria/PA e a SEDUC (Secretaria Executiva de Educação do 
Estado), no valor de R$ 18.550,00 (dezoito mil e quinhentos e 
cinqüenta reais), cujo objeto foi a aquisição de kit de merenda 
escolar destinado ao atendimento dos alunos do EJA (Educação 
de Jovens e Adultos).
Rio Maria/PA, 15 de abril de 2008.
NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO - Promotor de Justiça de 
Rio Maria, em exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Presencial
Nº. do Pregão Presencial: 009/2008-MP/PA
Objeto: Aquisição de Veículo Tipo Camionete.
Abertura: 16/05/2008;
Horário: 10:00h;
Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sede do Ministério 
Público Estadual, Rua João Diogo, nº. 100, Bairro Cidade Velha, 
Belém, Pará, no horário das 08:00 as 14:00h.
Fonte de Recurso: 106
Belém, 05 de maio de 2008.
Eliane Cristina Pinheiro Tavares
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Convite
Nº. do Convite: 007/2008-MP/PA
Objeto: Serviço de reurbanização do terreno do entorno das 
residências oficiais do Ministério Público do Estado do Pará em 
Santarém
Data da Abertura: 13/05/2008
Horário: 10:00h
Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sede do Ministério 
Público Estadual, Rua João Diogo, nº. 100, Bairro Cidade Velha, 
Belém, Pará, mediante a apresentação de carimbo da empresa 
e taxa de R$5,00 no horário das 08:00 as 14:00h.
Fonte de Recurso: 0112
Data da Assinatura: 05/05/2008
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.

ATOS E PORTARIAS
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o  
nº 12588/2008, em 28.04.2008;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o Sr. OILTON JANACY BARROS 
REBELO do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-
A-I, de acordo com o art. 59, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.94, a partir de 28.04.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
28 de abril de 2008.

GERALDO MAGELA PINTO DE SOUZA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, MÁRCIO 
SARAIVA KALIFFE, portador da Carteira de Identidade no 
1644576-PC/PA, 2ª via, para exercer, em caráter efetivo, em 
virtude de habilitação em concurso público, o cargo de Auxiliar 
de Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro Permanente 
de Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotado 
nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
30 de abril de 2008.

GERALDO MAGELA PINTO DE SOUZA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do 
Estado do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, 
parágrafo único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, 
ÁLVARO ROGERS CARDOSO ALVÃO, portador da Carteira 
de Identidade no 3926536-PC/PA, para exercer, em caráter 
efetivo, em virtude de habilitação em concurso público, o cargo 
de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro 
Permanente de Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, lotado nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
29 de abril de 2008.

GERALDO MAGELA PINTO DE SOUZA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 686/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital aos municípios de São Domingos 
do Capim, Santa Luzia do Pará, Viseu, Santarém Novo e 
Salinópolis, via terrestre, no período de 22 a 25.04.2008, 
conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

WALDOMIRO OLIVEIRA 
MONTEIRO – Auxiliar de 
Administração

Participar das realizações 
das inspeções ordinárias 
nas Promotorias de Justiça 
daqueles municípios.

MARCOS ROBERTO SIQUEIRA 
ANDRADE – Motorista

Condução do servidor e do 
Promotor de Justiça Nélio 
Caetano Silva

II - CONCEDER 3 e ½  (três e meia) diárias aos servidores, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 09 de abril de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 006/2008-MP/CGMP
PORTARIA Nº 006/2008-MP/CGMP
A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 37, II e 162 da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, incumbe à Corregedoria 
Geral do Ministério Público proceder inspeções e correições, 
como atribuição fiscalizadora da atividade funcional dos 
membros do Ministério Público;
R E S O L V E:
I – REALIZAR inspeções ordinárias nas Promotorias de Justiça 
de São Francisco do Pará, Igarapé-Açú, Peixe-Boi, Marapanim 
e Curuçá, no período compreendido entre 05 a 09 de maio de 
2008;
II – DELEGAR, nos termos do art. 164, § 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, o Promotor de Justiça de 
3ª entrância, Dr. NELIO CAETANO SILVA, funções específicas 
para, na qualidade de Assessor da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público do Pará, realizar as inspeções ordinárias supra 
mencionadas;
III – DETERMINAR o servidor lotado na CGMP, ROBERTO 
CAVALLEIRO DE MACEDO JÚNIOR para auxiliar nos 
trabalhos inerentes às inspeções;
IV – OFICIE-SE à Administração Superior, solicitando as 
providências materiais (transporte, motorista, diárias, etc.) para 
realização de referidas inspeções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, em Belém, 05 de maio de 2008.

UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora de Justiça

Corregedora-Geral do Ministério Público
AVISO DE LICITAÇÃO - ERRATA

Convite: 006/2008-MP/PA
Objeto: Reforma do prédio das Promotorias de Justiça de 
Castanhal - PA
ONDE SE LÊ: Data da Abertura: 07/05/2008
LEIA-SE: Data da Abertura: 08/05/2008
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.

PORTARIA N° 011/2008-MP/PJB
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE BUJARU-PA torna pública a 
instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, 
que se encontra à disposição à Av. Beira Mar, S/N - Edifício do 
Fórum, bairro Centro, Bujaru-PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR N° 011/2008-
MP/PJB
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições constitucionais e infraconstitucionais, com fulcro 
nos arts. 129, II, III, e 227, ambos da Constituição Federal, 
art. 26, I, da Lei Federal n. 8.625/93, arts. 201, V e VI, do 
Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA e art. 54, I, da Lei 
Complementar Estadual n. 057/2006.
Investigado: MUNICÍPIO DE BUJARU-PA, na pessoa de seu 
representante político, o Sr. Prefeito Municipal, representação 
hoje exercida pelo Sr. EMANOEL NAZARENO DE SOUZA MUNIZ. 
Objeto da investigação: Apurar ausência de política pública 
municipal de medida de abrigamento, bem como ausência de 
entidade de abrigo no município de Bujaru-PA para crianças 
e adolescentes em situação de risco e que necessitam de 
aplicação dessa medida de proteção, conforme preceitua o art. 
101, VII do ECA.
Bujaru/PA, 13 de março de 2008.
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU - Promotor de Justiça

PORTARIA N° 012/2008-MP/PJB
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE BUJARU-PA torna pública a 
instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, 
que se encontra à disposição à Av. Beira Mar, S/N - Edifício do 
Fórum, bairro Centro, Bujaru-PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR N° 012/2008-
MP/PJB
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições constitucionais e infraconstitucionais, com fulcro nos 
arts. 129, II, III, IV e VI e 37, ambos da Constituição Federal, 
art. 26, I, da Lei Federal n. 8.625/93, art. 8°, par. 1°, da Lei n° 
7.347/85, Lei n° 8.429/92 e art. 54, I, da Lei Complementar 
Estadual n. 057/2006.
Investigado: EMANOEL NAZARENO DE SOUZA MUNIZ - 
Prefeito Municipal de Bujaru-PA. 
Objeto da investigação: Apurar prática de nepotismo 
noticiada em ofício dirigido ao Ministério Público Estadual pela 
Exma. Juíza Titular da Vara do Trabalho de Santa Izabel do 
Pará/PA, decorrente do fato de que o advogado do município 
de Bujaru-PA, nas demandas que ali tramitam, é irmão do Sr. 
Prefeito Municipal de Bujaru, que se constui, in thesi, ato de 
improbidade administrativa.
Bujaru/PA, 04 de abril de 2008.
LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU - Promotor de Justiça

PORTARIA N° 013/2008-MP/PJB
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE BUJARU-PA torna pública a 
instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, 
que se encontra à disposição à Av. Beira Mar, S/N - Edifício do 
Fórum, bairro Centro, Bujaru-PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR N° 013/2008-


